10 Quinto, infero peccantem mortaliter non esse schismaticum, quia non te separat ab unitate Ecclesiae, que in fide, & facientrum vno, cum debita ad Christum, cuiusque vicarium habere constituit. Sic Bonac. disp. 3. q. 4. p. vlt. §. 5. vers. tertio. propos. 1. cum Reginald. lib. 9. n. 258. Farinac. q. 184. n. 25.

Sextò, excommunicatum non esse schismaticum, proprii, quia non te separat ipse, sed potius separatur a communione fidelium. Sic Bonac & Reginald. supr. Farinac. multos referens num. 26.

P V N C T Y M VI.

Quæ sunt penæ schismaticorum.

- 1 Explicatur prima pena, que est priuatio potestatis ordinis. Diu. 1. 1. 1.
- 2 An haec priuatio contingat schismaticis non denunciatis? Referat quadruplex sententia.
- 3 Approbat secunda sententia, priuarii scilicet ipso facto quemlibet schismaticum occultum.
- 4 Secunda pena schismaticorum est excommunicatione ipso facta.
- 5 Comprehendit non solum schismaticos haereticos, sed eti qui sufficientem hosti habent.
- 6 An quilibet inobedientis Pontifici, hanc excommunicationem contrahat? Proprietas sententia, affirmans.
- 7 Solum schismatici proprie hanc contrahat excommunicationem.
- 8 Fautores, receptatores schismaticorum non ligantur hac bullæ excommunicatione.
- 9 Schismatici, qui haereticus non sunt, ab soli possunt fieri in vita, & simili mortis virtute Cruciatæ, vel habili casu Cæsi conseruentur.

10. Tertia pena est inhabilitas ad beneficia.
 11. Panentibus schismatis et Ecclesiæ reconciliatio tollitur hec
 inabilitas secundum probabilem sententiam.
 12. Probabilitas est dispensatione indigere.
 13. Quis possit dispensare.
 14. Probabile est occultum schismaticum dispensatione non indigere.
 15. Beneficia ante schisma obtentis non priuatur schismaticus, nisi
 hereticus sit.
 16. Quartæ pena enumeratur ab aliquibus irregularitatibus, sed non
 approbatur.
 17. Quinta pena est suspenso ordinis à schismaticis scienter re-
 cepiti.
 18. Sexiæ collatio beneficiorum ab eis facta irritetur.
 19. Septima est suspicio heretici vehemens.
 20. Octaua est fabrictio Ecclesiæ biciū pro pana sustinenda.

1. Prima pena, quæ enumerari potest, est priuatio potesta-
 tis Ecclesiastice, ordinis, & iurisdictionis. De potestate
 omnis consistente in spirituali charactere certum est apud ca-
 tholicos non posse priuari schismaticum; quia non potest priuari
 characterem quo talis potestas prouenit, ut confat ex cap. ordi-
 nationis 9. queſt. 1. In iis enim operatur homo, ut dicit D. Thomi,
 Iustitia allegandas ut instrumentum Dei, ideoque effectus sacra-
 mentales ob culpam conseruent non celiuant bene priuari po-
 telli & de facto priuari legi-mo vnu talis potestatis. Non enim
 licet ipso tam potestatem exercere, dum est schismaticus, sic ex
 D. Thom. queſt. 19. art. 1. Tunc recrēta lib. 4. ſam. part. 1. cap. 7. &
 illis Doctoribus probat Valent. 2.2. disp. 3. queſt. 15. banct. 3. in princ.
 Farinac. queſt. 184. num. 4. De potestate iurisdictionis fore om-
 nium DD. conuenient schismaticum priuatum esse ipso iure &
 metu, quia indigens est fui potestate Ecclesiæ, qui se pertinaciter
 ab illa separat. Vnde non potest excommunicare, abſoluere,
 indulgentias, beneficia conferre, & alia, qui iuridictionem re-
 quirunt; sed omnia illa inutilia dantur, nisi aliunde ex communione
 ob titulum praefumprum iurisdictionis concedantur. Sic Diuus
 Thomas 2.2. queſt. 39. art. 1. Valent. disp. 3. queſt. 15. part. 3. vors. ter-
 tium eſt & vers. controverſum autem eſt, & seq. Azor. 1. part.
 lib. 8. cap. 20. queſt. 9. & 12. Decian. tract. criminis lib. 5. cap. 67. num. 8. &
 Farinac. de heret. queſt. 184. num. 43. & probat manifeste ex
 textu cap. 1. de schismatis, vbi dicitur ordinationes ab Octauiano,
 & Guidone hæreticis factas, & ab ordinatis ab eis irritatas
 esse censimus (id est, quod executionem earum legitimam, ut
 bene cum gloria nota Valent. suprà) adiungentes, ut qui dignitas
 Ecclesiastica, seu beneficia per dictos schismaticos accep-
 tarent, carcent imperatis; alienationes quoque quae per eosdem
 schismaticos, seu per laicos factæ sunt de rebus Ecclesiasticis,
 omni carcerant sumitate, & ad Ecclesiæ fine vlo onece revertan-
 tur. At idem est text. in cap. Nouarianus 7. queſt. 1. vbi Cyprian.
 dicit. Qui nec viatatem spiritus, nec conventionis pacem alicuit,
 & se ab Ecclesiæ vinculo, & a sacerdotum collegio separat, neque
 Episcopi potestate habere potest, neque honorem. & cap.
 dicimus 14. queſt. 1. idem Cyprianus quæſt. 1. idem audiuimus, & cap.
 1. idem Cyprianus quæſt. 1. idem audiuimus, & cap. 1. idem causa & q.

2. Dubium tamen eſt, an hac potestate iurisdictionis priuen-
 tia schismatici manefi, & occulti, vel necessariò debent esse
 publice denunciati, iuxta extravaagæ de cuitudo scandalo; Concilij
 Constantini.

Quia in re quadruplex est sententia. Prima negat ipso facto
 penit, sed esse per sententiam priuandos, quia nulli habent
 ipso iure priuatos esse. Sic Caecilius tract. de authoris. Papo. & concilij
 cap. 21. art. 12. Cano. lib. 4. de locis. cap. 2. & cap. ult. ad argum. 12.
 Sicut in 4. art. 22. queſt. 2. art. 2. Secunda concedit priuari ipso
 facto iurisdictionis potestate quilibet schismaticum, quam-
 tum occulit. Sic D. Thom. 2. 2. queſt. 39. art. 3. Tunc recrē-
 ta lib. 4. ſam. part. 2. cap. 20. Caltro. lib. 2. de infia hereticis puni. cap. 23.
 & 14. Azor. 1. part. lib. 8. cap. 2. queſt. 9. in fine. Mouentur, quia oculi
 schismatici exterior ab initio Ecclesiæ & subordinatione
 ad illius caput se subfrabit. Ergo indigens est, cui iurisdictionis
 ab Ecclesiæ concedatur. Tertia negat occulum schismaticum pri-
 uari iurisdictione, concedit manifestum, huc sit manifestus per
 sentiam, & huc sit facto proprio. Sic Valent. 2.2. disp. 3.9. 15.
 part. 1. vors. tertia sententia. Et probat, quia dum est occulus
 aliquis, cum Ecclesia unitioem regnet, ac proinde iurisdictionem
 ab illa accipere potest. Deinde quia textus hanc priuationem im-
 pones, loquuntur de hereticis, & schismaticis publicis, non
 occulti, ut expediti eos patet. Quarta sententia dicit post
 Concilium Constantiense nullum schismaticum iurisdictione pri-
 uari, qui denunciatis non sit, aut manifestus clerici percurlo. Quia dum nullum his vitare tenetur, solum iij. carent iuris-
 idictione nobis conueniente. Sic Bonac. disp. 3. queſt. 4. de charit.

part. 1. 6. n. 8.
 3. Inter has sententias secunda D. Thomæ mihi magis proba-
 tur, quia text. in cap. 1. de schismatis, cap. Novarianus, cap. audi-
 torum cap. 1. dicimus, expediti notari ipso iure hanc priuationem
 incipi: dicimus enim ordinationes esse iritatas, & conseruent
 nulli habent iuris, & potestatis, & ex alia parte, hanc priuationem
 omnes schismaticos extendi probat textus in cap. 1. dicimus, om-

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars. I.

nus omnino hæreticos, & schismaticos nihil habere potestatis, &
 iuris. Verum vt huiusmodi priuatio iurisdictionis effectum ha-
 beat, necessaria est saltem declaratoria sententia criminis, ut ex iis
 quæ diximus de hac pena hæreticorum constare potest, & tradit
 in prelenti Suarez disp. 12. ſect. 2. n. 2.

4. Secunda pena schismatis est excommunicatione, de qua
 fatis controverſum eſt, an olim fuerit ipso iure imposta, an im-
 ponenda per sententiam, vt videtur eſt in Azorio 1. part. lib. 2.
 cap. 20. queſt. 6. Farinac. queſt. 184. numer. 17. & 18. Sed iam ne-
 mini eſt locus dubitandi eſt schismaticis excommunicationem
 imposta in bulla Cœna Domini, clausula prima in fine: vbi
 inquit Pontifex. Excommunicamus, & anathematizamus schismati-
 cos, & eos, qui ſe à noſtra, & à Romani Pontificis pro
 tempore existentes obedientia pertinaciter subtrahunt, vel rece-
 dentur.

5. Circa quartam excommunicationem, primò dubitatur, an
 comprehendat schismaticos non hæreticos? Negat Toler. in edit.
 Lugdunensi lib. 4. ſam. 6. 11. fine. Vbi dicitur, qui credit potestatem
 Papæ, ex paſtione aliqua motus, ab illius obedientia ſe subtrahit,
 ita eſt pure schismaticus, quia schisma eſt contra unitatem chari-
 tatis, non contra fidem, & tale schisma ſubstat excommuni-
 catione Papali, non quidem in Cœna Domini, niſi ſit cum hæ-
 retico, ſed a iure, quod habetur e. licet, de electione, & c. nulli diſ. 19.
 At vt refut. Azor. ſuprà, queſt. 6. ex iis capitibus non colligitur
 excommunicationem ipso facto quemlibet schismaticum con-
 trahere, quia c. licet, loquitur in caſu ſpeciali, ſollicit de Cardinali-
 bus, qui polleat ſide, & tale schisma ſubſtitut excommuni-
 catione Pontificis ex diuā partium confiſcuo, alium ex tercia parte in Pontificem recipiunt, & ſimul
 cum qui electioni conſentit, & vt Pontificem ſe gerit. Caput ve-
 ſtō, nulli ſas eſt, ſotum habet schismaticos eſt excommunicatione
 expellentes. Idem habetur ex cap. 1. de schismat. cap. de ligari-
 bus 2. 9. & tradit Abbas in rubr. de schismat. n. 2. & multis rela-
 tis. Garcia 1. part. de benef. 10. n. 156. & ſeq. Quocirca dicendum
 eſt schismaticos, non hæreticos ipso iure excommunicatos non
 eſt, quod pluribus firmitat Farinac. 9. 18. n. 59. aut dicendum eſt,
 eſt excommunicatos in clauſula Bullæ coram Domini, ut vere
 dici debet. Nam cum in dicta bulla schismatici ipso iure excom-
 municationur, & nomine schismaticorum non ſolum schismatici
 hæretici, ſed etiam qui hæretici non ſunt, ſuſpicione canem
 hæretici habent, proprie intelligantur; efficitur ſancto eos omnes
 excommunicatos eſt, ita ſententia alios referentes Azor. 1. part.
 lib. 2. cap. 20. queſt. 5. & Valentia 3. tom. disp. 3. queſt. 15. part. 3. vors. ter-
 tio cerium eſt. Sanchez lib. 2. 6. 36. num. 11. ſanct. num. 14. Suarez
 5. tom. de conf. disp. 21. ſect. 2. num. 18. & de charit. disp. 12. ſect. 2. in
 princip. Bonacina diſputatione 3. queſt. 4. de charit. part. ult. ſect. 5...
 num. 9.

6. Secundò, dubium circa predictam excommunicationem eſt, an non ſolum schismaticus propriè, quem eſt diximus
 puncto precedenti: fed etiam qui quoniam libet Pontifici inob-
 ediens eſt, hanc penam excommunicationis contrahat?

Affirmat Farinac ſibi contarius queſt. 184. num. 1. in fine. &
 adduct Toler. lib. 1. cap. 19. num. 10. & lib. 4. cap. 12. num. 2.
 Sed in editione Lugdunensi, in primo alio dicit, in ſecondo dicit
 contrarium. Probat tamen potest, ex eo quod in bulla Pon-
 tificis excommunicat schismaticos, & eos, qui ſe ab eius, & cuius
 ſunt Pontificis pro tempore existentes, obedientia pertinaciter
 ſubtrahunt, vel recedunt. Cum ergo nihil in Pontificis decretis
 ſuperfluum eſt dicendum huc, efficitur non ſolum recedentes
 a Pontificis obedientia tanquam à Vicario, ſed quoniam docunque
 recedentes intelligi debere. Nam recedentes per tinctorum ob-
 edientia Pontificis, tanquam à Vicario Christi, & Ecclesiæ ca-
 pite, ſub schismaticorum nomine comprehensi erant. Ut quid ergo
 reliqua verba adduntur?

7. Nihilominus affirmandum eſt, ſolū schismatici recedentes
 hac excommunicatione ligari. Sic Azor. 1. part. lib. 8. cap. 20.
 queſt. 5. Suarez de confusis disp. 21. ſect. 2. num. 12. Thomas San-
 chez lib. 1. cap. 36. num. 12. & refutatur eſt omnium Bonacina
 disp. 3. qu. 4. de charit. part. ultim. ſect. 5. num. 9. Ratio eſt, quia re-
 ceſſus a ſedis Apostolica obedientia, proprie non ſtat cum illius
 recognitione. Ergo dum Pontificem, ut ſuperiore recognoscis,
 etiam illi ab aliquam cauam inobedientia Pontifice ut tali non
 videris abſolute recedere; ac proinde excommunicationem
 illam non contrahis. Quocirca eſt ſub nomine schismaticorum
 iij recedentes comprehensi erant, fuerunt tamen expelli ad ma-
 jorem charitatem, ſpeciali timore incutendum, ita Suarez
 Sanchez & Bonacina alios referentes ſuprà.

7. Aduertunt ſupradicti D.D. hac excommunicatione bullæ
 non ligari fautores, defensores, receptatores schismaticorum,
 quia in ſupradicta bulla non exprimitur, & exprimitur hæ-
 reticorum fautores, & in odiois non eſt ultra proprietatem ver-
 borum extenso facienda; ligantur tamen excommunicatione
 non refutatur, per textum in cap. licet, de elect. 6.1. de schismatis
 in 6. tradit Silvester verbo ſchismatis, cap. Novianus, cap. audi-
 torum cap. 1. dicimus, expediti notari ipso iure hanc priuationem
 incipi: dicimus enim ordinationes esse iritatas, & conseruent
 nulli habent iuris, & potestatis, & ex alia parte, hanc priuationem
 omnes schismaticos extendi probat textus in cap. 1. dicimus, om-

Q. 9. 2. Schismatici,

9 Schismati, qui hæretici non sunt, absolvi possunt semel in vita, & semel in morte virtute Crucis: & similiter absolu possunt virtute Iubilæi, vel priuilegij casus conca concedentis, quia soli heretici ob eius grauitatem reseruantur. sic Sanchez lib. 2. cap. 16. num. 17.

10 Tertia pena schismatisorum est inhabilitas ad beneficia Ecclesiastica in posterum habenda: constat ex text. in cap. quia diligenter, de electione, vbi schismatis in Episcopum electo dispensatio, confirmare permititur. Non igitur valida erit electio ante dispensationem: & ita tradit glossa ibi, & omnes.

11 Dubium est, an penitentibus schismatis, & Ecclesia reconciliatis tollatur haec inhabilitas. Affirmare videtur Decianus tract. criminis, lib. 5. cap. 14. num. 15. & 16. Conrad. Brunnus tractat. de hereticis, lib. 2. cap. 7. Butlaus conf. 14. numer. 34. Quintil. Mandos. in addit. ad Report. inquisitor. verbo abiuratio, littera A. ver. palabra etiam. Farinacius plures referens, qu. 189. & qu. 193. num. 66. Ratio est, qui haec inhabilitas procedit ex schismate. Ergo illo sublato cessat. Nique obstat videtur text. in dict. cap. quia diligenter, qui electio illius schismatis in Episcopum, forte fuit durante schismate, ideoque indiguit confirmatione, & dispensatione, quibus tamen non indigere, si sublato schismate, & Ecclesia reconciliari, electio facta esset. Neque etiam obstat text. e. vnic. de schismatis, in 6. vbi schismatis, & coram saeptores perpetuo inhabiles ad beneficia declarantur, quia loquitur text. de casu speciali, in quo duo Cardinales noluerunt Pontificem canonice electum recognoscere, & alium in Pontificem elegi- runt.

12 Nihilominus probabilius, & securius censeo, schismatiscum Ecclesia reconciliatum adhuc in habendum esse ad beneficia Ecclesiastica, nisi per Pontificem, aut vices ipsius habentem, faciat dispensatio: sic docet Azor. 1. pari. lib. 8. cap. 20. quæst. 8. & testatur esse communis sensu receptam. Sanchez lib. 2. cap. 36. n. 18. Bonacina disp. 3. quæst. 4. de charit. part. vls. 8. 5. num. 10. Pegna direct. 2. part. quæst. 4. comment. 73. in medio. Suarez de censura, dispu- tatio. 43. scđt. 2. num. 7. Farinacius pluribus relatis, quæst. 184. num. 36. Moueor ex supradicto cap. quia diligenter, vbi glossa ex- presse dicit abiuratio schismatis in Episcopum electum fuisse, & nihilominus indiguit dispensationem; ergo signum est inhabilem emanasse.

13 Dixi huic inhabilitatis neminem à Pontifice, aut vices ipsius dispensare posse, quia eius est solvere, cuius fuit ligare. Habet tamen Episcopum ex decreto Tridentini, sess. 4. c. 6. concedente casu occulto, potestatem ad dispensare, in qua- cumque inhabilitate ex electio ex delicto occulta proueniente. Quare si delictum schismatis occulum sit, poterit ab Episcopo schismatis ad uitatem Ecclesia rediens habilis reddi, sic Sanchez, & Bonacina suprà. Si tamen schisma publicum sit, non de- sunt Doctores, qui affirmant post Episcopum dispensare ad be- neficia omnia præter episcopatum, & dignitatem exemplarum, si scienter ordinem a schismatis non receperint: sic tradit Abbas in cap. 2. de schismat. num. 7. Decius cap. at si clerici. 8. de adulterio. ad iudicium num. 14. & in cap. quia diligenter, de electione num. 17. vbi indistincte tenet sufficere dispensationem Episcopi; confessit Lambertinus 1. part. 2. lib. quæst. 9. art. 8. & vt probable reputat glossa cap. 5. de schismatis. Sed huic potestatis nullum appetit in iure sicutum fundamentum; ac proinde dicendum est non posse ab alio, quam à Pontifice dispensare: & tradit ultra Sanchez, & Bonacina locis citatis. Garcia 1. parte de beneficiis. cap. 10. num. 16. 4. glossa cap. 2. de schismatis, in fine. Farinacius quæst. 184. num. 36.

14 Addit esse probabile hunc occultum schismatum, & Ecclesia reconciliatum dispensatione non indigere; quia pena inhabilitatis non cuiilibet schismatis videtur imponi, sed publico, & manifesto: qualis erat illi Episcopum relatus in cap. quia diligenter, quare occultus, & maximè emendatus, & conuersus hanc penam nullo modo contrahit, vt multis probat etiam de hæretico, Garcia 11. pari. de benefic. cap. 10. n. 15. & specialiter de schismatis, num. 16.

15 De beneficiis ante schismata obtentis reputat Rebuffus in prædicto beneficiar. ritul. de modis amittendi beneficia, & Flamin. Parafius lib. 3. de resonat. qu. 1. num. 36. Farinacius quæst. 184. num. 42. priuatum manere schismatum, ex cap. nos confuetudinem 12. dif. & ex quia diligenter de electione, & præcipue ex cap. vnic. de schismatis, in 6. libi, omnibus beneficiis perpetuo priuantes, & inhæbiles reddentes ad habenda. At dicendum est, si schisma hæreti coniunctum non sit, hanc priuationem non inducere, quia supradicti text. quia diligenter & cap. nos confuetudinem non loquuntur de beneficiis ante obtentis, & cap. nos confuetudinem loquuntur de hæreticis cap. vnic. de schismatis. loquitur in casu speciali, quo post positiva electione canonica aliquius Pontificis alius eligitur, & ita schismatum, non hæreticum, priuatum non esse beneficia ante obtentis, docet Garcia 11. pari. de benefic. cap. 10. n. 15. Sanchez lib. 1. cap. 36. n. 19. Bonacina disp. 3. quæst. 4. de charitate. part. vls. 8. 5. num. 10.

16 Quarta pena, quæ secundum plures Doctores schismatis impunit, est irregularitas: sic ex plurimis sententiis defendit Azor. lib. 8. infit. cap. 20. quæst. 8. Pegna 1. pari. direct. qu. 84. cum. 73. At vi recte expedit Sanchez nullus est text. ex quo hac

irregularitas clare colligatur, & cùm irregularitas non incuratur, nisi in casibus à iure expressis, efficitur tanè schismatis irregularis non esse. Sic Sanchez lib. 2. c. 36. n. 10. fine, Suarez de conf. disp. 43. scđt. 2. n. 7. Bonacina disp. 3. quæst. 4. de charitate. part. vls. 8. 5. n. 12.

Aduerit tamen & bene, Sanchez, & Bonacina, suprà si schisma notorum sit, illo durante schismaticum irregularum esse irregularitate generali proueniente ex criminis notorio depositione di- gno, haec tamen irregularitas per penitentiam aboletur.

17 Quinta pena est superbum ordinis à schismatis scienter receptor, ex cap. 1. & 2. de schismatis, & cap. ordinationes. 9. quæst. 6. sic Suarez disp. 23. de cens. scđt. 3. num. 4. Sanchez lib. 2. cap. 36. num. 20. Bonacina disp. 3. quæst. 4. part. vls. 8. 5. num. 15. Fatinus quæst. 183. num. 43. & 44.

18 Sexta pena est, vt collatio beneficiorum ab eis facta ini- tetur, cap. 1. de schismatis, ibi, careant imperiis. sic Suarez Sanchez, & Farinac. suprà. Aduerit pro his duabus scienter debere schismatis notorios esse secundum satis probabilem sententiam declaratos. Azor. suprà, quæst. 11. Bonacina n. 13. Nam in cap. ordinationes. 9. quæst. 1. in princ. sic cauterit. Tum quia videtur fi- deles post concilium Constantiense obligati non esse vitare illos, quoque denunciati sint. Denique non carere potest iuridic- tionis, vt diximus in prima pena, quoque corum crimen de- claratorum sit. Addit haec penas volunt videri impositas recipien- bus scienter ordines, seu scienter à schismatis hæreticis, vt fa- tis colligitur ex cap. 1. de schismatis, cap. ordinationes. 9. quæst. 6. Nam in iure hæreticus, & schismatis æquiparantur, ex cap. fi- missime, de hæretico, & multis exornat Farinacius quæst. 184. nu- mero 53.

19 Septima pena est suspicio hæretis, & meo iudicio vehe- mens: nam fieri aliquando contingat dari schisma abque intel- lectus errore, vt dictum est, raro tamen contingit, ac proinde omni- schismatis non solita abiurare tenetur schisma, sed etiam hæretis suppositionem, vt bene nota Pegna 2. pari. direct. quæst. 48. com. 73. Vgolin. tract. de cens. Pontificis reservatu, 2. pari. in gloria, nec non schismatis. Farinacius question. 184. num. 35. & lat. 13. Menochius de presumptione. libr. 5. præsumpt. 6. numer. 24. vbi dicit schismatis, vel schismaticorum leuiores esse vehementer de hæreti suspectos.

20 Octava pena schismatisorum est, esse subiectos iudicii Ec- clesiastici, vt qualitate criminis eos puniat, tum pena pecuniaria, tum exilio, tum carcere, tum tritemibus, imò & relaxa- tione brachio seculari, si pertinaces existant. sic Bernard. Dia. in praet. cap. 112. 1. pari. 2. lib. quæst. 184. num. 51. Valent. disp. 3. quæst. 15. pari. 3. vers. quinque certum est, & colligitur ex cap. de liguribus, 23. quæst. 5. cap. non vos, 23. quæst. 5. cap. in unione domini, 23. distinct.

DISPUTATIO V.

De bello, rixa, & duello, quatenus Charitatem con- traria sunt.

DISPATIO de bello, rixa, & duello potius ad vi- tatem iustitiae, quam charitatis videbatur pertinere, sed quia D. Thomas 2. 2. quæst. 40. & eius interpres communiter agentes de charitate, de iis tractant, ipso- te contritis paci, que est charitatis effectus, ideo mouerit de il- lis in præsenti habere sermonem.

PVNCTVM I.

Quid sit bellum, & an licitum sit.

- 1 Vnde dicitur bellum, & qua ratione definitur.
- 2 Bellum aliud est offensuum, aliud defensuum.
- 3 De fide est licitum esse bellum, si conditions debite seruentur.
- 4 Aliquando est in precepto.
- 5 Proponuntur quadam hæreticorum argumenta.
- 6 Fuit illis satis.
- 7 Tres conditions sunt ad iustum bellum requisita, & que ha-

ntur.

BEllum dicitur, vt Priscian. sentit per antiphrasim, quia nihil bellum, & pulchri habeat per se. Non enim bellum per se est appetibile; imò potius quantum fieri possit vitandum, ob grauissima mala, quæ secum trahit: cœdunt enim multi, & sapientes innocentes, vides deripiuntur, diuinæ dilapidantur, & regna pe- reunt, non igitur appeti debet per se sed eo modo, quo medicina appetitur. Alij est contra à bello, & cono deducunt, quia ex fine bono, & pulchro sit, qualis est propulsare iniuriā, pacem obte- nere. Alij, vt Feftus, à bellum deriuant, quia bellum est muro se laniari cōficerere, sed vaducunq; bellū dicatur, cōmpterit à DD. de finibus